II. *Quoad Disciplinam cleri et populi christiani*

a) Cum ex una parte Iesus et Maria orationem et poenitentiam valde commendent, ex alia parte, attenta hodierna imbecillitate naturae humanae, dies ieiunii valde imminuti sint. Quemadmodum autem clerici in Sacris Ordinibus constituti ad fundendas speciales orationes obligantur, ita ad pauca ieiunia, praeter legem communem, adigi poterunt. Quod respondere putamus desiderio Summi Pontificis, qui, inter alia, ex hoc Concilio aedificationem populi christiani exoptat.

b) In locis ubi acatholicorum numerus est satis notabilis, ut fit in his dioecesibus et in regionibus, quae « British Commonwealth of Nations » constituunt, valde ad quietem fidelium et ad acatholicorum animos alliaciendos, conferre videtur, si una amicitiae vel invitationis ratio tamquam causa sufficiens haberetur pro catholicorum praesentia mere passiva in acatholicorum nuptiis, funeribus similibusque sollempniis.

c) Habentur in Archidioecesi sex Monasteria Monialium, quae obligatione tenentur recitandi integrum Officium Divinum; ipsae non sine difficultate linguam latinam legere discunt et prorsus nihil intelligunt. Utilius forsitan substitueretur haec obligatio per recitationem aliarum precum, quae earum captui et intelligentiae sint magis accomodatae.

III. *Quoad quaedam negotia ecclesiastica*

In expediendis quibusdam negotiis ecclesiasticis optantur ampliores facultates pro Ordinariis locorum, uti e. g. pro alienatione bonorum ecclesiasticorum, pro proroganda reductione Missarum iam ad tempus a Sancta Sede concessa.

✠ MICHAËL GONZI
Archiepiscopus Melitensis

✠ EMMANUEL GALEA
Episcopus tit. Trallianus in Asia

2

EXC.MI P. D. IOSEPHI PACE

Episcopi Gaudisiensis (Gozo)

Gaudisii, die 22 aprilis 1960

Reverendissime Domine,

Accepi alteram epistulam diei 21 martii 1960, Prot. N. 1 C/59-549-bis, quam tamen accepi die 8 aprilis 1960. Cum omni reverentia debita notandum duco primam epistulam diei 18 iunii 1959 tam sero pervenerat ut ad diem 1 septembris 1959 nullo modo poteram responsum dare. Ceteroquin ego minimus et ultimus episcoporum non putavi me aptum ut sententiis, consiliis et votis meis aliquid utilitatis conferrem iis qui adlaborant pro futuro Concilio Oecumenico.

Cum iterum a me exigatur ut aliqua exponam et animadvertam hoc facio praesenti mea epistula. Hinc proponerem sequentia:

1) Ut in materia iustificationis, si possibile erit, dissidia componantur inter varias scholas catholicas circa efficaciam gratiae. Item circa modum causalitatis sacramentorum et similia.

2) Ut tempus aliquod praefiniatur in quo adspirantes ad sacerdotium, antequam admittantur ad cursum theologicum, exclusive attendant formationi spirituali eorum, et in quo rite instruantur circa onera et obligationes suo tempore assumendas, ad pericula mundi vitanda, et ad media apta adhibenda ut sarta tecta gratia sacerdotalis conservetur. Inquisitio quae nunc fit ante collationem primae tonsurae est nimis protracta. Si casu haec mea propositio acceptetur, proponerem ut ordinatio sacerdotalis concedatur initio quarti anni cursus theologici cum obligatione manendi in Seminario durante quarto anno.

3) Ut facultates concessae Episcopis amplientur. Nimia coarctatio saepe in damnum administrationis dioecesanae vertit; v. g. in casibus concessionis oratorii privati sacerdotibus infirmis, in dispensationibus matrimonialibus et in similibus.

4) Ut quoad beneficia iuspatronatus laicorum praefiniatur tempus (v. g. post 100 annos a fundatione) in quo cesset quodlibet ius sive activum, sive passivum.

5) Ut remedium efficax inveniat quo fideles deterreantur sese ingerendi in materia disciplinae strictae ecclesiasticae et impediendi directe vel indirecte functiones ecclesiasticas; quibus in casibus, experientia

docente, saepe saepius occulti sed praecipui fautores sunt sacerdotes, cum magno animarum damno.

6) Ut perpendatur utrum expediat ut omnes parochi sint amovibiles.

7) Ut propriis locis ea capita doctrinae quae a Summis Pontificibus ultimis temporibus sapienter proposita sunt introducantur.

8) Ut in nova editione *Codici Iuris Canonici* prae oculis habeantur Interpretationes Authenticae a Pontificia Commissione datae.

Si ea quae suggerenda duxi non placent, pro non exhibita, rogo, habeantur.

Interim qua par est reverentia cum omni obsequio me profiteor

Addictissimus in Christo D.no

✠ IOSEPH PACE

Episcopus Gaudisiensis

NORVEGIA

EXC.MI P. D. IACOBI MANGERS

Episcopi Osloënsis (Oslo)

Oslo, 29 iulii 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Acceptis litteris quibus Pontificia Commissio Antepreparatoria pro futuro Concilio Oecumenico dicti Concilii Patrum sententias, vota et consilia expetit, humillime ac devotissime sequentia proponere audeo, brevissime quidem, deficiente tempore, cum durante mense augusti absens esse debeam.

1. Cum Concilium Oecumenicum Vaticanum 1869-1870 propter instantia mala quaestiones omnes quae a diversis Commissionibus praeparatae erant plane tractare nequiverit, dignum omnino videtur quod quaestiones illae a futuro Concilio reassumantur, cum plures ex illis adhuc actuales sint necnon maximi momenti.

2. Mihi videtur quod futurum Concilium, ut in cann. 222, 223, a Beatissimo Papa Ioanne, feliciter regnante, indictum, imprimis sibi proponere debeat inquirere quaenam sint causae principales praesentis dechristianisationis seu materialismi practici cui ingens numerus baptizatorum indulget, necnon videre quaenam sint remedia apta et communia lamentabili huic rei opponenda.

Hic a futuro Concilio valde opportune reassumi possent principalia capita quae sibi optime proposuit praesens Romana Dioeciesana Synodus, quae capita maximi sunt momenti pro tota Ecclesia.

Etiam aliae quaestiones vere actuales examinandae sunt, v. g. usus linguae vernaculae in functionibus liturgicis, etiam, in celebratione Missae, Canone excepto; habitus seu vestis clericorum, status sacerdotum irregularium, in concubinato viventium, apostatarum; simplificatio processuum in causis nullitatis matrimonialibus; validitas (vel invaliditas) matrimoniorum quae in regionibus contrahuntur ubi lex civilis permittit divortium, et ubi (v. g. in Scandinavia) quasi omnes putant se in conscientia posse agere secundum legem civilem; laicorum diaconatus eorumque diversa munera sive in apostolatu sive in nonnullis functionibus liturgicis, etc.

3. Res vero dogmaticae ac doctrinales iam tam clare et firmiter elucubratae sunt, ut non necessarium videatur illis magnum tempus impendere. Non mihi videtur esse opportunum discutere an nova dogmata possent definiri, cum hoc nihil novi thesauro Ecclesiae afferret, sed e contra christianos separatos magis ac magis ab unitate Ecclesiae detereret.

Attamen cum in Oecumenico Concilio 1869-1870 Summi Pontificis auctoritas ac potestas tam clare ac feliciter definita sit, non parvi momenti est ut *notio Ecclesiae* in futuro Concilio clarissime determinetur necnon clarius statuantur *episcoporum iura et munera* ut ex iure divino exoriuntur. Quod quidem in fortuitis colloquiis cum schismaticis et protestantibus magni ponderis esse potest.

4. Quaestio vero quam prae omnibus futurum Concilium sibi proponere debet, est unio omnium qui christiano nomine se honorant. Ni fallor, est hoc etiam mens Summi Pontificis.

Cum autem, humano modo loquendo, longa sit via antequam christiani sive per schisma sive per haeresim separati ad perfectam Ecclesiae unitatem redeant, imprimis inquirendum est quomodo quaedam unio moralis seu caritatis obtineri possit ita ut lites, contentiones et suspensiones inter fratres amoveantur et locum dent mutuae comprehensioni ac benevolentiae.

Ad assequendum tale propositum perutile esset si, durante Concilio — postquam quaestiones stricte internae elucubratae sunt — colloquia cum fratribus separatis haberi possent ita ut modus mutuae conversationis vel collaborationis inveniri possit in rebus practicis, moralibus, politicis in quantum ad religionem spectant — exclusa evidenter omni communicatione in sacris —, quae tamen communicatio etiam clarius definienda est.

Valde bonum etiam esset, ut mihi videtur, si Concilium provideret ut in diversis Dioecesibus aut regionibus — cum approbatione et sub vigilantia episcopi — colloquia cum christianis separatis institui possent, quibus via ad Unam Sanctam Ecclesiam pareretur.

Per se patet quod nihil omnino omittendum est ut omnes ad unicum Christi ovile redeant et unicum Supremum Pastorem agnoscant.

Effundendo preces pro felici labore, Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae, maneo tota cum animi devotione et subiectione Sanctae Sedis

humilis servus

✠ IACOBUS MANGERS
Episcopus Osloënsis

2

EXC.MI P. D. IOANNIS RUTH

Episcopi tit. Amudarsensis, Vicarii Ap. Norvegiae Centralis

Trondheim, die 16 oct. 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Hisce Eminentiae Vestrae responsum meum relate ad sanctam Synodum mox celebrandam mitto.

Quod quidem propter itinerem pastoralement nimis tarde missum ut ignoscat Eminentia Vestra enixe rogo.

Me profiteor Eminentiae Vestrae servum oboedientissimum

✠ IOANNES RÜTH

Episcopus tit. Amudarsensis

Responsum Vicarii Apostolici Norvegiae Centralis, Ioannis RÜth, Episcopi titularis Amudarsensis, ad Pontificiam Commissionem Antepreparatoriam pro Concilio Oecumenico mox celebrando circa eas res, quae in Concilio maximo cum fructu tractandae videntur:

1) ut conceptus Ecclesiae tanquam corporis Christi mystici prescius exponatur;

2) ut munus episcopi tanquam ordinarii in suo dioecesi intimius exponatur;

3) ut quaestiones ad Mariologiam spectantes praecipue in quantum Christologiam et Ecclesiologiam tangunt, clarius exponantur;

4) ut locus et positio laicorum in Ecclesia magis in lucem ponatur;

5) ut praecipue ordo diaconatus immo et ordines minores magis novi reddantur;

6) ut opus Missionum magis in propatulo ponatur.

Quaestiones istae intime me commovent non tantum pro momento quod habent respectu Ecclesiae Universalis, sed etiam propter difficultates quas fratres separati experiuntur imprimis quoad munus episcopale atque relate ad doctrinam Mariologicam supra descriptam, ita ut spes oriatur, fratres ab Ecclesia separatos his quaestionibus solutis facilius ad unitatem Ecclesiae redituros fore.

In hac spe profiteri me gaudeo Eminentiae Vestrae humillimum in Christo servum

✠ IOANNES RÜTH

Episcopus tit. Amudarsensis

POLONIA

Exc.MI P. D. CASIMIRI I. KOWALSKI

Episcopi Culmensis (Chelmno)

Prot. N. 268/59 Ord.

Pelplini, die 6 augusti 1959

Eminentissime Princeps,

Acceptis litteris Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico die 18 iunii 1959 sub Prot. N. 1 C/59-344 datis cor meum abundat gaudio et gratitudine erga Summum Pontificem Ioannem XXIII pro Eius proposito de Concilio Oecumenico convocando. Sequens votum, permultorum laborum pastoralium causa, in forma brevissima proponere audeo:

1. Concilio Vaticano anno 1871 interrupto videtur mihi eas imprimis quaestiones esse tractandas et definiendas, quae in eodem Concilio iam praeparatae actualitatem suam hodie minime amiserunt.

2. Quoad doctrinam eas quaestiones elucidandas esse aestimo, quae ex regalitate Christi defluunt. Inter quas imprimis regalitatem Beatae Mariae Virginis Matris et Almae Sociae Christi Redemptoris a Concilio profundius tractandam et definiendam esse censeo. Deinde omnes huius doctrinae sequelas cum pro vita individuali episcoporum, sacerdotum et religiosorum necnon catholicorum laicorum tum pro vita sociali familiarum, associationum et populorum exarandas esse puto, ut quaestiones gravissimi momenti pro Corporis Christi in societate moderna et in hominibus nostrorum temporum dilatatione et prosperitate. Altera ex parte in Concilio Oecumenico illos errores refutandos damnandosque esse censeo, qui regalitati Christi directe vel indirecte adversantur. Inter quos error pessimus statolatriae accuratissimo examini subiciendus est, in quo error et divinisationis hominis et falsissima doctrina existentialismi et materialismi athei culmen suum attingunt.

Quia vero finis primarius existentiae populorum et societatum sine dubio aedificatio in eis Corporis Christi Mystici sit, ideo hac de quaestione tractandum erit delineando essentiam et competentiam conferentiarum episcoporum singularum nationum.

Denique doctrinam de Mystico Corpore Christi a Summo Pontifice p. m. Pio XII magnifice exaratam a Concilio Oecumenico reassumendam

esse censeo et evolvendam, ita ut non solum episcopi et sacerdotes, necnon maiorum et minorum ordinum clerici, sed etiam religiosi et religiosas, immo et laici catholici sciant, quid sint ut membra Mystici Corporis Salvatoris, qualem locum in hoc organismo teneant, quantum laborem sanctificationis et apostolatus exercere debeant, ut caritate afflante vivant, crescant et centuplum fructum afferat Mysticum Corpus Christi in societate moderna.

3. Quoad disciplinam Ecclesiae exigentiis regalitatis Christi subicienda et modificanda sunt omnia, quae ad vitam, habitum, laborem et apostolatum cleri pertinent. Constitutiones et habitus societatum religiosarum tum hominum quam feminarum etiam conformandae sunt exigentiis huius doctrinae centralis. Statuta et vita Actionis Catholicae in omnibus vitae socialis partibus cum hac doctrina et exigentiis disciplinae apostolatus in mundo moderno concordent oportet. Regnum veritatis et caritatis per Concilium Oecumenicum restaurandum et confirmandum est in mentibus, in cordibus, in vita et in apostolatu omnium membrorum Mystici Corporis Christi, ut unitas per amorem et pax per ordinem Christi in mundo stabilitae Regnum Salvatoris Nostri in nationibus christianis firmum et inconcussum reddant et sceptrum Principis pacis per reditum fratrum dissidentium ad Ecclesiae Unitatem necnon per laborem Evangelii praeconum usque ad extremos fines terrae extendant.